hominis, & hominis probi differre qualitate, ut actione non cuiusvis hominis, sed boni probeque capiamus. Ac similitudine hirudinis & dicitur effici non satis esse breve tempus ad pariendam felicitatem, ut addamus definitioni, perfectum vite genus. Hanc inventionem tandem commendat, reliqua que ad eius explanationem pertinent, facilia dicit tempore adiuuante, egrediturque iterum ad ea que iam dicta sunt de ratione differendi & de principijs intelligendis. Hec de via disputationis, iam questiones paucas explicemus. Queritur quod sit summum bonum, an quid sit supra demonstramus non hic queri quid sit, quia perspicuum est, id esse quod referuntur omnia, ipsum quoque sit: in eis figurari quod sit, sive in qua re positum sit. Quamobrem τὸ πρῶτον uertimus quodnam non quidnam. Nec in hoc capite definit felicitatem, ut penè omnes falso putant, sed hominis proprium munus & officium, in quo ponenda sit felicitas. Quod si quis existimat opus hominis probi & felicitatem nihil omnino differre, maxime fallitur. Nam sententia Peripateticorum uir bonus officio sui uici potest, qui sit miser, ut delapsus in summam deformitatem calamitatemue. Adde quod felicitas sequitur actionem animi rationalis, sicut actionem architecti sequitur opus. Quod si actio fabri uel architecti non est opus eius, sed opus actione perficitur, felicitas non est actio ratiocinantis animi, sed extremum bonum quod actione consistit. Præterea ut uictoria differat a consilio & actione eorum qui tandem uictoria potiuntur, sic beatitudo ab actione eorum qui tandem beati fiunt. Est enim beatitudo finis hominis, ut uictoria scientia militaris. Beatitudo uero in bonis animi, corporis & fortune, non tamen est uirtus (ut Aristoteles ostendit) nec præstantia corporis, nec copia rerum fortuitarum. Quamuis sit igitur in actione rationis uirtuti congruente, non tamen est actio rationis uirtuti congruens. Dicit aliquis, non potest esse actio animi rationalis uirtuti congruens in genere uite perfecto, quoniam sit felicitas. Hæc igitur sunt reciproca, ac idem significant, quamobrem beatitudinis est hæc definitio. Fallax est conclusio. Non potest esse uirtus quin sit decorum ut ostendit Cicero in officijs, tamen decorum & uirtus differunt. Decorum sequitur uirtutem, ut dicimus beatitudinem actione posterio rem, quod apertius sic ostendi potest. Omnis actio (ut dictum est initio)

bonum

bonum concupiscit. Animi igitur rationalis actio bonum concupiscit. Quod tandem nonne felicitatem? Non est igitur actio felicitas. Querit ergo philosophus non quid boni sit, sed quod sit hoc ad rem subiectam, illud ad substantia rationem pertinet. Hoc querit, in qua re sit statuum summum bonum, illud quid sit ultimum rerum appetendarum. Quum duo proponat, artem & actionem, cur paulo post referimus artem non actionem, quum dicimus, Quod igitur artis cuiusque bonum est? ut sit locus ipsi que sequuntur. Nam paulo post facit mentionem de actione quam dicit, aliam in alia arte bonum, & in omni actione delectatione finis. Sic repetit ea que principio dicta sunt, omnem artem doctrinamque cum actione & delectatione ad aliquid bonum referri. Legendum autem, τὸ πρῶτον ἄριστος τὸ γὰρ δὴ, quod igitur artis cuiusque bonum est? Quæ uerba quidam ut plerique, persimè uertit hoc modo, Quid est igitur quod sibi quisque bonum statuit? hæc facimus dum relicta sententia uerba sine iudicio ueniamur. Quod est actionis bonum? id quod Aristoteles dicit τὸ ἀγαθὸν ἀγαθὸν δὴ, id est, ut alij uertunt, agendum bonum, alij, in agendo bonum, alij, finem omnium bonorum: nos actionis bonum uocamus, quod sit actionum finis. Ostendi iam τὸ ἀγαθὸν à Cicerone nunc actionem, nunc officium, nunc rem gerendam uocari, quem si imitari uelimus, hic τὸ ἀγαθὸν ἀγαθὸν officiorum aut actionum, aut rei gerende finem dicemus. Non potest aptius dici quam actionis bonum, id est quod referuntur officia, aut ut Iulianus interpretatur, quod ex actione laudabili manat. Dubitatur an sit unum summum bonum an plura? Non dubitat quidem, sed quoniam multi sunt fines, & in illis quidam propter se petendi, quodque de summo bono uariae sunt antiquorum sententia: querit utrum sit unum summum bonum, an plura, ut illa extremorum multitudinem ad unum tantum bonum referamus, quæ ratione demonstratū fuerit, unum esse ultimum rerum appetendarum. Cur omne genus instrumentum concludit in ea que referuntur ad aliud? Omne instrumentum comparatur ad aliud aut molientiam, ut frenum, hasta, machina: aut iuuandum, ut galea, murus, fossa. Instrumenta sunt diuitia, & tibia, diuitia ad sustinendam rem. & domū: tibia ad canendum comparata. Optimum finis est ne aliquid perfectum? sanè comparatur omnes reliquos quibus est sua perfectio. Necessè est

igitur ut quum omnes adsint, nihil ei desit. At is unum quomodo cadant omnia? virtutes, scientia, artes liberales, instrumenta, bona corporis & fortuna? vt seruus domino subministrat, sic ista omnia subferuiant ei qui summum finem adeptus est. vt nullus homo sit omnino homo, tamen esse potest, cui nihil desit, qui que satis habeat ac si esset omnis homo. is perfectus est. perfectum dicimus cui nihil desit, eorum quae pertinent ad id genus perfectionis. si extremum perfectum simpliciter est id quod propter ipsum semper, nunquam propter aliud expetendum, prater deum nihil erit perfectum. ut, erit felicitas ea de qua nunc agitur, perfectum in rebus humanis erit perfectum. De dijs & beatitudine post mortem hoc in loco non agitur. Dic igitur perfectum simpliciter in rebus humanis. At huiusce uita felicitas propter aliud petitur a nobis. propter quid? propter eam quam speramus aeternam beatitudinem. Quid tum? Quid hoc falsum, nunquam propter aliud appeti felicitatem. Non est, si quiescas ubi philosophus te quiescere nult, si que te limitibus tuis contineas. Est aliud quod optare possis, sed hoc opta, quod hac in uita comparare liceat. Cetera permittite dijs. Quid stulti non optant? sapientis est agere quoad licet, non ignauiter optare, quum a morte nulla sit uia bene merendi. Dum tempus est, id assequamur quod hac in uita propositum est bonum, quod etiam per se est quammaximè appetendum. Non magis facio quod nonnulli dicunt in hac philosophi uerba, longe aliter a Christianis proficiendis esse finem. Nihil asserunt quod non sit omnibus perspicuum, nihil inducunt cur Aristoteles debeat improbari. Genera finium quos sunt tria, unum quod semper propter aliud expetitur, ut domus, finis architecturae; alterum quod propter se & aliud optatur, ut scientia, studiorum finis; aliud quod nunquam propter aliud quaeritur, ut felicitas. Quum beatitudinem dicit habere satis ac sufficere, censetne felicitati felicitate nihil omnino deesse? Nequaquam. Nam cui nihil omnino desit, nisi deo optimo maximo? qui (ut dicebat Hippodamus Thurinus) a nullo uirtutes edoctus bonus est, nulla fortuna duce felix, natura bonus, natura beatus, & talis semper fuit ac erit: sed ita indicat felicitati felicitate nihil deesse ad bene beatque uiuendum in civili societate. Nihil deerit autem (si stoicis credimus) quum uirtus affuerit. illis enim placuit uirtutem ad beate uiuendum

uiuendum seipsa esse contentam, quia nihil bonum esse nisi quod honestum esset, existimant. Nihil deerit opinione temperaticorum, si animi, corporis, & fortuna bona adsint, non omnia quidem, sed satis multa ad beate uiuendum, primum uirtus & ea quae in ratione posita est; & ea quae moralis uocatur: deinde ualendo, uires, & honesta forma: postea satis opum ad alendam familiam, ad ornandos deos, ad amicos adiutandos, ad remp. sustinendam. Ischomachus apud Xenophontem, Mihi, inquit, iucundum suauēque magnifice deus ornare, & amicos, siquid opus, adiutare, & urbem per me non esse rebus inornatam. si quid desit ut capillus pulcherrimus, uobis Melanis, celeritis Achilles, forma Niveli, sacra uia vlysi, suauitas Nestoris, diuitia Cresi, non ideo homo non erit felix, cui suppetent ea quae diximus, quia ut multa desint, nihil tamen deest ad beate uiuendum. sic accipe illud auctoritas Aristotelicum, quod nonnulli parum Latine sufficientiam dixerunt. Certus est modus qui satis est ac sufficit ad bene beatque uiuendum, qui que perfectus est, tamen si permulta non continet bona quae possunt homini contingere. Cur hoc adiuget, Dicimus autem quod satis est ac sufficit, non ei soli qui in solitudine uitam agit, sed & parentibus, & liberis, & uxori, ac omnibus amicis ciuibusque? Loquitur hoc in opere de beatitudine uiri ciuilis, non eius qui se totum contemplationi & solitudini tradidit. Vt autem beatus erit, & eius habebitur inops & mendicis, qui neque se, neque liberos alere nec uxorem poterit, nec amicos quam fuerit opus excipere, nec in commune aliquid afferre. Vt sit igitur honestus, bonus & idoneus ciuis, necesse est ut habeat opes, non quibus omnes propinquos, amicos, ciues alat. his (inquit Aristoteles) aliquis terminus finisque statuendus, sed quibus eos nutriat quos debet, amicos excipiat, ciuitatem cuius est pars, adiuet. Nihil refert utrius iam partem habeat, an cottidie pariat, an bene meritis honeste utatur rebus amicorum. Magnas opes non expetendas esse dicit Aristoteles ipse. Κρατὸς πλεὺς ὀδύνηται ἰδέσθω κακῶν ἂν πλεονεχῆται ἢ πλεονεχῆται ἢ καλλίον ἢ ἄλιον ὀρθὸς ἔβιος. Melius est ad felicitatem pauciora possidere, quam multa cum inuidia. Etenim pulchrior & suauior est hac uita. De diuitijs hac Plato lib. 1. de rep. ego quidem ut hoc assequamur, status pecunie uerumque possessione plurimi esse facienda.

non homini culibet, sed equo bonoque. Nam si quis inuitum neminem circumuenierit aut sefellierit, si quis neque deo sacrificia, neque homini pecuniam debeat, ut perterritus eo proficiatur, magnam partem facultatum possessioni acceptam referre debet. Affert & alia utilitates multas. Hac ille. Fertur à Menandro praclare dictum, μακάριος ὅστις οὐκ ἔχει καὶ πῶτον φέρω. Beatus quisquis opes habet ac mentem. Is enim rebus suis utitur probe, quā possit officium. Hoc pacto descendit sunt omnia, atque diuitis ferenda. Hac scripsimus, ne quis diuitias aspernaretur omnino, quod multum ambitiose factantibus sunt diuitia, si recte futurus uti. psal. 61. πλοῦτες ἔσονται ἐν ἡμῖν, καὶ ἡσυχία καὶ εὐφροσύνη. si affluant diuitia, ne ad illas animus adsciat. Diuitias non improbat, auaritiam damnat. Quod si quis contemplationi deditus, aut uitam diuinam secutus diuitias abiicit, non ideo repudianda sunt uiro ciuili diuitia. Demosth. δὲ ἐν γρηγορίου, καὶ ἀπὸ ἐν τῶν οὐκ ἔστι τῶν ἀκόρων ἡ δόξα. Pecuniis quidem opus est, sine quibus nihil necessarium fieri potest. si felicitas est summum bonum, quā potest augeri? qui alio cum bono numerari? si statureretur ea felicitas, cui nihil omnino deesse, cuius generis est deorum beatitudo, nihil annumerari posset. Quom uero ponatur ea qua homini in cōsociatione multorum deest, enenire potest, quis omnium miratur ei quicquam adici posse? & inueniri multa bona sine quibus homo beatus esse possit, quom multi sint reperti, qui nihil haberent, & omnibus bonis abundare se dicerent? Dicit aliquis, si felicitas multis gradibus augeri potest, plures erunt summi supremique fines. Demus istuc, si omnes sint generis ciuilem. Vnum est genere summum bonum: gradus autem diuersi, ut hic sit felix, ille felicitior, alius omnium felicitissimus: unus perfectus, alter perfectior, alius perfectissimus. Nec summū bonū dicitur, quod nō possit augeri, sed quod ipso genere sit ultimum rerum appetendarum. Hic de rebus non subtiliter, sed (ut antè monuit) pingui minerua loquitur. Cur ad explicandū hominis opus & officium ducit ab artibus similitudinem, quom ratio prior sit artibus? Eines artium cadunt in sensum, ut frenum, nauis, calceus, ensis, domus, hominis officium ratione magis quā sensu percipitur.

percipitur. Notiores igitur artium fines. Vtitur & similitudine particularum propter eandem causam. Oculi munus, uidere: manus, corpora prehendere atque tractare: pedis, ambulare: auris, audire: pulmonis, spirare: iecoris, sanguine conficere: hominis id est mentis humana, ratiocinari, intelligere, agere cum uirtute, contemplari. Cicero 2. lib. de Nat. deorum, posteaquam multa de natura humana disseruit, ostendit uim rationis hoc modo: Quid uero hominum ratio? non in calum usque penetrauit? soli enim ex animalibus nos astro rum ortus obitusque cognouimus. Ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus: defectiones solis & luna cognita, predictaeque in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurus sint. Quae contuens animus accipit cognitionem deorum, ex qua oritur pietas, cui coniuncta iustitia est, reliquaque uirtutes, ex quibus uita beata existit, par & similis deorum: haec tullius. Tria esse genera uiuendi notius est quā quod multis explicari debeat. unum commune stirpium & animalium, ὅρα τῶν καὶ τῶν φυτῶν ἡ δόξα dicitur, id est alens augensque uita. Viuunt enim stirpes, aluntur ducto è terra succo, & incrementum anima beneficio quam nonnulli uegetatem appellant. Alterum commune hominum & bestiarum, αἰσθητικὴ ἡ δόξα, id est, uita sentiens uocatur. Animalis proprium sentire. Sentium communiter homines & bestia uirtute anima quam uulgus sensitiuum nominat. Aliud hominis proprium, νοητικὴ, quo à ceteris animalibus distinguitur. Aliter & crescit homo uelut stirpes, sentit ut bestia, utitur ratione ut deus. An sint in eo tres anima, an una trinum fungens officio, non est hic querendi locus. Altrici animae munus est, alere, auerere, generare. Quod ut faciat, alimentum trahendum, conficiendum, segregandum, ut impurius eijciatur, purius alendus partibus adhibeatur. Opus est ei nutrimento quasi materia, calore uelut instrumento. Haec autem facultas naturalis appellatur. Est altera quae dicitur animalis, tertia uitalis. Animalis in cerebro collocatur, unde nervi qui dant animantis sensum, procedunt. sedes uitalis est cor, uita principium, à quo fouetur calor & cōcitur motus. Omne animal aliquo motu agitatur, ac duos minimum sensus habet, tactum atque gustatum. Animus superior uōs à Cracis, mens à nostris uocatur. Eius partes, cogitatio, intelligentia, ratio, memoria, quibus cerebri

partes uti propria sedes tribuuntur à Physicis. Animus inferior in corde *Dujus* dicitur, id est, animus ad inscendum aptus: in icore equa, id est, appetitus, cuius sunt quatuor perturbationes, dua ex opinione boni, laetitia, cupiditas: dua ex opinione mali, aegritudo, metus. Mens habet rationem, appetitus non habet, sed audit illam. Quae nis est orationis huius, vnaeque res à propria virtute rectè perficitur: propria & familiaris cuiusque rei facultatem dicit in hac sententiam. Est aliqua propria certaque rebus singulis facultas & causa per quam bene & probe fiunt, ut domus aum capit ab architectura per quam perficitur, oratio à rhetorica, sermo rectus à grammatica, corporis educatio ab anima nutritiva. Ab aliena virtute siue facultate res haud rectè conficitur, ut à grammatica syllogismus, à rhetorica demonstratio, à fure domus, ab architecto calcuus. Quum sint igitur in homine tres virtutes siue facultates, una alit, altera sensum motumque tribuit, alia ratiocinatur. Itaque homo quia homo est, hoc est, ut distinguitur à stirpibus & beluis, nulla virtute minus hominis subire potest, nisi & sua, & propria, & familiari, quae rationis est facultas. alioqui equus gigneret leonem, rubus uvas, viola malum punicum, terra pisces, mare elephantos. Hoc ergo dicit, opus hominis à propria facultate, id est, à ratione rectè conficitur, ut à sua virtute res singulae. suntne plures virtutes, an vna sola? plures sane. Quam dicit optimam perfectissimamque vnderiam, quae in veri cognitione consistit, & maxime naturam attingit humanam. vnderentia (ut ait iablicus) ceteris virtutibus praestit, & illi utitur, ac velut oculus mentis, praescribit alijs ordinem, modum & opportunitatem. Quam vitam vult accipere perfectam? an vsum uitae absolutum, an eius vitam qui ad maturos pervenit annos? an diuturnum vivendi tempus? Hac de re uariant sententiae, nec hunc nodum expedire promptum est. Ea de re Cicero 2. de Fin. Neque enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis vita beata duci solet. Nec appellatur omnino vita beata, nisi confecta atque absoluta. Neque enim potest quisquam aliàs beatus esse, aliàs miser. Qui enim existimabit posse se miserum esse, beatus non erit. Nam quum semel est suscepta vita beata, tam permanet, quam ipsa illa effectrix beata uita sapientia, neque expectat ultimum tempus aetatis. De sententia philosophi dicendum,

endum, non esse expectandum uitae finem, sed ante mortem beatum dici posse, qui agit uirtute perfecta, bonis externis satis instructus: ex beato mix miserum fieri posse, quia uirtus perfecta non facile mutatur, fieri tamen posse, ut si incidere in vriam calamitatem. Hac de re plura decimo capite huius libri. Vita genus perfectum dico, quum uirtus est perfecta atque diligenter agit, nulla repugnante grauiore fortuna. Euftratus in hac re non sibi constat, ut mihi uidetur, & alind alibi censet. Dicit aliquis, si uirtus in rebus aduersis & infirmis est perfectior, cur additur illud de fortuna? laudabilior est sane & praeio dignior, sed philosophus uidet neminem hac in uita beatum uocari, qui grauiore fortuna laborat, nec habet rationem uitae sempiterna, sed mortalis huius & caduca in qua fortuna multum potest. Quid est quod ait de circumscriptione summi boni? summum bonum quasi primis lineamentis informatum, postea multis ornamentis illustrandum, ut imaginis primis lineis expressa multis ac uarijs coloribus ornatur. Quid importat tempus adiumentum? res omnes diuturnitate temporis inuenta, expolitaque sunt, ut artes & scientia à tenui principio profecta, beneficio temporis aucta sunt & perpoluta. Felicitatis igitur breuis illa descriptio ut cetera omnia, augeri tempore, confirmarique potest. Non hoc dicit (ut quidam putant) tempus in definitione beatitudinis esse ponendum, sed commendat inuentionem felicitatis, expolitionem minoris facit, quod sit cuique facilis mediocriter ingenioso & erudito, quodque temporis decursu nullo negotio possit augeri. Fertur dictum Thaletis, ο χαρος ωφειλεταις ακαιρω, διεκουδ γαρ το παντα. Omnium sapientissimum tempus, inuenit enim cuncta. Inuenit, hoc est, dat inueniendi occasionem, & inuentionem adiunat, quod Aristoteles adiutoris nomine explicat. hoc modo, tempus omnium parens. Vidatur in Olymp. Χαρος ο παρτων παρησ. Tempus omnium rerum parens. Beatitudinis explicatio tempore confirmabitur, si quis plura quam tradiderit Aristoteles, conscribere uolet. Quid est angulus rectus? Euclides sic explicat. οταν δε αι ωρθι γωνιαι τω ορθω γωνια, ορθαι εαν, α δε γωνιας καθ' αυταις α τωις, id est, si quae continent angulum lineae sint rectae, lineis interceptis angulus uocatur rectus. Hunc geometres, quia spectator est ueritatis, & artes mathematicas procul à re-

bns exercet, intuetur, non ut opus conficiat ut domum, sed ut sciat, quid & cuiusmodi sit. habet aut architectus, ut qua recta uult esse ad angulum rectum dirigat, intuetur. Quam suis limitibus se quisq; continet, nec euagatur extra fines suos, princeps opus non fit accessione minus. Quam uero qui tenne tractat argumentum, nihil non extrinsecus inducit, ut nonnulli poetae solent, res propria alio qui per angusta rebus alienis ornata vel obruta potius laet. Monet igitur, ut se quisque suis finibus contineat. De principijs cap. 4. Inductio quid est? Cicero sic definit primo libro de Inuentione, Inductio est oratio qua rebus non dubijs captat assensionem eius quicquid instituta est: quibus assensionibus facit ut illi dubia quadam res propter similitudinem earum rerum quibus assensit, probetur: hoc in Topicis sic explicat. sunt enim similitudines quae ex pluribus collationibus perueniunt quod uolunt, hoc modo: si tutor fidem prestare debet, si socius, si cui mandatis, si qui fiducia accepit, debet etiam procurator. Haec ex pluribus perueniens quod uult, appellatur inductio, quae Graece παραγωγή nominatur. Haec ille. Ex his collige, inductioem esse multorum similitum collationem, quae tandem peruenit eod quod uult. In inductione cognoscuntur principia quae multis similibus collatis probantur, ut haec, si paribus paria demas, erunt paria quae manebunt. Si paria paribus adiungas, paria manebunt. sensu percipiuntur colores, figurae, soni, odores, sapor, frigida, calida, sicca, humida, leuia, grana, ex quibus physici multa probant. Coniunctioe noscuntur artes, mores, utilia, inutilia. Alia aliter nota sunt, ut definitione, qualis est haec, punctum cuius nulla pars est. Quae uis est horum serborum, principium uidetur totius esse dimidium & amplius? prouerbum est, ἀρχὴ ἡμεῶν πικρὸς, principium dimidium totius, quod uorat. sic explicat, Dimidium facti qui caput habet. Aristoteles adducit in haec sententiam. Cui nota sunt rei principia, rem altera ex parte cognoscit, & amplius. Diog. Laert. refert haec dixisse Pittacum Mitylensium, quum agri parum accepisset. Delectu electione, ut capite primo. Male conuertitur consilium, quod ostendi in primam caput, quaquam gloriarum nouus interpres quod multos hoc nomine fecellerit. sermo transferitur) Cic. de Orat. sed si placet, aliud sermonem transferimus. Qui optimus est) alij genere

neutro

neutro utuntur, falsi meo iudicio genere nominis Graeci πλος, quod qui non respiciunt hic frustra diuersis generibus abutuntur. Nam de summo fine loquitur Aristoteles. Persequendus) πλος διακτὸς. Finis persequendus id est expetendus. Pettitur a nobis) sic conseruet ne idem toties repeteretur: idem est finis expetendus, petendus, appetendus, persequendus, legendus, eligendus. bona leguntur sine delictantur, mala reijciuntur. sic loquitur Cic. de Legibus. Accessio fieret) Cic. Accessiones fiunt ex fortuna & dignitate. Cognatos) ἀφ' οὐνοῦ; dicimus uos, ἢ ἰσθῶν, ἢ οὐκ ἰσθῶν, id est filios aut nepotes, aut cognatos. Cognati nomen hos omnes amplectitur. Continuo fiet,) τὰ τε ἀλιωνδὸ σημαστικὰ σημαστικὰ. Tibicinis) ἠθάλα. Casum tertium mutatim in secundum, quia facilius est oratio, & hic loco patrij usurpatur. Opus) officium. Viri, sed famam extendere facti, hoc uirtutis opus. Est etia quod opera perficitur. Exterminanda) ἀφαιρέσιον, ἀφαιρέσιον exterminare. Rationem habentis) Cic. de Nat. deorum, Homo habet sensum, & rationem, & orationem. Altera habet illa) ὁς in Graeco ponitur, sed omisitum quod aliquando παραλείπει est ac redundans. mente praeditum) ἀφ' οὐνοῦ; mente praeditus sum, uel mente concipio. Duplitem) sic loqui Cic. supra demonstrauimus. In actu consistit) Quintil. lib. 2. Iudicandum est rhetorice in actu consistere. Magis proprie) Cic. Magis proprie nihil possum dicere. Idem genere) Cicero de Inuentione, utrunque genere idem est. sic proprie redditur ἢ ὠτὸ ἢ ἡδὴ, non sic, in eodem genere ponimus. in multis obseruau) quari nescio quid alienum, quum proprium minimè deesset. id fit, quia dum uitat stultitium, in contrarium curruunt. Fugunt ἀνευροογίας, cadunt in asfectionem. Praclare.) Cic. Epaminondas si fidibus praclare cecinit se dicitur. Ver enim nec una facit huiusmodi prouerbum: Circan scriptum) breuiter summatisque descriptum. Informare) ἀσθῶν τῶν πῶσται, primis lineamentis informare. ἀναχρηστικὸς) colores & expositionem addere. Ne dicas cum quibusdam, erimum ponendum fuit oculis omnium, de pinguedine que pingui quadam uinerna, tum postea referendum. Quid ineptius? Pronchere) πρὸς ἀγαθῶν promouere, amplificare. Articulatim distinguere) διαρθρώσει non coacerrare significat ut quidam arbitrat, sed articulatim distinguere. Cic. sic

loquitur, Ea nunc articulatim distincteque dicuntur. Allata in crementum
ta) Cic. de Finib. Negat enim summo bono afferre incrementum dicitur.

Principes opus iud est destinatum, propositum. A accessio) quod extrinsecus assumitur, magis ob 297. & quod attingitur alterius causa.

Cap. 8. CONCLUSIO est oratio, in qua ex rebus non dubijs id quod dubitatur, efficitur. Hec Cic. de Divinat. Ratio, id est probatio, constat ex propositionibus quae sumuntur ad faciendam fidem. Ratio ante rationibus est: rationis conclusio demonstrat quod est proprium hominis officium, in quo beatitudo poneretur. Ut magis ac magis sua confirmet sententiam, dicta veterum refert, et quoad licet, eorum virtutem autoritate. Virtutem principio ad docendum comparato, in quo paucis quae dixit, quaeque dicturus est, exponit. Deinde causam affert cur aliorum sententias inspiciat, nepe ut appareat quid veri quidque falsi contineant, utrumque sumatur, falsum repudietur. Postea commemorat multas antiquorum de bono sententias: unam de triplici bonorum genere commendat ad antiquitatem et assensu philosophorum, quae res animi dicit esse primas et optimas. Haec in re suam convertit, hoc modo: Quae bona sunt in animo, summa dicimus atque maxime bona, actiones animi virtuti consentientes sunt animi bona, summae sunt igitur et optimae: in optimis est summum bonum: in illis actionibus igitur recte ponitur felicitas. Alteram paucos explicat, quia perspicua est atque manifesta. Nam qui dicunt bene vivere et bene agere felicem, et felicitatem esse vitam probam actionemque laudabilem, ab Aristotele nihil dissentiant. Aliam de virtute, de prudentia, de sapientia, de virtute cum voluptate, sic applicat ad negotiorum praesens: Qui ita sentit, ut vel unam virtutem, vel plures dicant esse felicitatem: actiones animi bonae, sunt quaedam virtutes, nos igitur ut illi, in virtutibus ponimus felicitatem. Quod autem dici possit virtutem esse in possessione et habitu non in usu et actione, opponit illud, actuosam esse virtutem: nullamque premium mereri, nisi concertet, ostendit sumpto ab olympijs exemplo. Et quia nonnulli cum virtute inveniunt voluptatem, docet et in actione virtutis esse voluptatem. Id est ex arte faciat, ponit haec propositionem: bonorum vita per se suavis atque iucunda. Rationem addit, in affectionibus animi dicitur oblectatio. Haec argumento confirmat a simili ducto: Ut equus equorum

studioso;

studioso, spectaculum spectandi cupido iucundum est: sic et iustitia et virtutis amanti, virtus suavis esse iucunda. Quod autem obijci possit, ijs actionibus multitudinem minimè delectari, quod sunt graues et seueræ, occurrit: ac docet non esse spectanda quae multitudinè placeant, propterea quod non sunt naturalia, sed quae amantibus honestatis grata sint, quia natura suaui dulcique sunt. Ac quoniam aliud alijs est voluptati, distinguit genera voluptatis, unum facit aduetitium, quale est in cibo, potu, venere, aspectus tactusque rerum pulchrarum suauumque, alterum animo familiare et quasi domesticum, quod ex actione virtutis percipitur. Hoc esse bono viro iucundum probat hoc modo: Nemo iustum dixerit eum qui iustis actionibus minimè gaudeat: nemo liberalem, qui liberalitatis officijs non oblectetur, et item de ceteris rebus: Non est igitur vir bonus, qui non delectatur honestis actionibus: quod si ita est, virtutis actiones erunt per se ipse non modo gratae atque iucundae, verum etiam et bonae et honestae. Quia sic ista coniunxit, occupat id quod dici possit ab aduersario, non esse coniuncta, sed velut Apollinis oraculo diuisa. Id ad illorum sententiam, qui rerum externarum affluentiam volunt adungi, dicit opus esse bonis externis, ut diuitijs, quia sunt instrumenta: ut liberis, amicis, honesta forma, claris natalibus: quod ista si desunt, beatitudinis inquinant puritatem. His rebus et suam confirmauit sententiam, et apertius suscipit quae docuit id quod breui definitione complexus erat. quod principium dicit in hac oratione. Hoc igitur principium quale sit exquirendum. Quia paulo ante loquebatur de principio, παλάμη φαυλήν λέγει οὐδ' αὐτῶν ἄνθρωπων ἀλλ' οὐκ ἔστιν ἄλλο οὐδ' ἄλλο, id est, principio multa de quibus quaeritur, declarari, et continuo addebat οὐκ ἄλλο οὐδ' ἄλλο αὐτῶν, non verum id αὐτῶν ad felicitatem de qua multis iam versibus non erat facta mentio, sed ad τὸ αὐτῶν quod erat verbum proximum: et hoc eo libentius feci quod ante nonnulli fecissent, quod quae ratio sententiae constaret. Dicit enim principium definitionem humani officij, quam superiore capite tradiderat: ut sit. Hoc igitur principij, id est ea definitio operis humani quae ut principium statuitur, et fundamentum nostrae felicitatis, quale sit exquirendum, hoc est videndum recte sit constitutum. Hoc modo a toto genere principij, descendit ad illud de quo agebatur in pra-

sentia, & propter quod de principio habitus erat sermo. Nec est absurdum definitionem vocari principium, quum principia demonstrationum sint definitiones, ut inquit Analyt. post. lib. 2. Quod si definitiones non demonstrantur, rationibus tamen & conclusionibus reperitur. si quis acute inspiciat, videbit Aristotelem non querere quid alij senserint de felicitate, quippe qui iam eum tractauerit locum, sed illam boni circumscriptionem, quam nomine principij uocat, a liorum sententis confirmare uelle, quod qui non intelligebant, & ueritas non ad ἀρχὴν sed ad διδασκαλίαν male retulerunt: atque relicto quod erat in oculis, aliud de quo non agebatur quasi seruit. Nos ita res coniungimus. Quia principium plusquam rei sententia ualeat, curandum est, ut bene definitur. Est igitur exquirendum an hoc principium nostrum sit probe definitum. Hoc modo superiora & ista iunguntur. Ergo δὲ male reddatur atque, & λόγος oratio. sic enim uertit quidam, Atqui cognoscenda felicitas est non ex conclusione solum, sed ex quibus conficitur oratio, quum de rationibus quas attulit hic loquatur philosophus. Idē male uertit τὰ ἐξ ἁπλοῦς congruit, ἀλλὰ φωνὰ dissentit, ἀγαθὸν bonum, καὶ εὐδαιμονία in fortuna & temeritate, & alia per multa, qua suo loco dicemus. relictis enim proprijs & rectis impropria sequitur & praua. Quae uis est orationis huius? Quae rebus insunt, omnia uero consonant, & c. In referendis aliorum sententis, apparebit quid uerum quidque falsum sit. Aut enim quae dicunt de summo bono, sunt in illo, aut non insunt. si sunt, omnia consonabunt: si non, discrepabunt. si dicunt in esse quod non inest, res & oratio discrepat. si id in esse quod inest, uerba rebus consentiunt. si quod nos sentimus illi, nostram confirmant sententiam, si aliud, re inspecta refutantur. Quae rebus insunt, ut felicitati, omnia uero consonant, hoc est, quum dicuntur in esse, non repugnant orationi, sed coherent inter se & uere in esse dicuntur. A falso uerum continuo discrepat. Discrepat enim contraria, & prope admodum magis elucet. At ueritas (ut aiebat Democritus) in profundo demersa latet. sic est, si non inspiciat & inquirat. Ea de causa diligenter est uidendum, quae qualisque res sit, & quid de ea multi sentiant, ut partim ratione, partim auctoritate uis & natura cuiusque rei probetur. Genera bonorum quot sunt? Vnum Zenonis

& stoicis,

& stoicis, qui dicunt honestum quod est, id solum bonum esse, quaeque nihil praeter uirtutem in bonis ducunt. Cic. 3. lib. de Finib. Quam uellem, inquit, ut te ad stoicos inclinasses. Erat enim, si cuiusquam, certe tuum nihil praeter uirtutem in bonis ducere. Ab Academicis & Peripateticis tripartita inducitur ratio bonorum. Idem lib. 1. de Fin. Ita tripartita ab Academicis inducitur ratio bonorum. Atque haec illa sunt tria genera, quae putant plerique Peripateticos dicere. Id quidem non falso. Ea sunt autem maxima, quae in ipso animo, atque in ipsa uirtute uersantur. Idem in eodem libro de Academicis loquens. Constituebantque extremum esse rerum expetendarum & finem bonorum, adeptum esse omnia a natura, animo & corpore & uita. Corporis autem alia ponebant esse in toto, alia in partibus: ualitudinem, uires, pulchritudinem in toto: in partibus autem sensus integros, & praestantiam aliquam partium singularum, ut in pedibus celeritatem, uim in manibus, claritatem in uoce, in lingua etiam explanatam uocum impressionem. Animi autem quae essent ad comprehendendam ingenii uirtutem idoneae: caeque ab ijs in naturam & mores diuidebantur. & quae sequuntur. Haec sententia uetus, utpote quae sit ueteris Academia. ei philosophi assentiuntur, Plato, Speusippus, Zenocrates, Academici ceteri, & si qui sunt antiquiores. Bona animi, Nature acerbiss, memoria firma, scientia, philosophia, uirtus. Bona corporis paulo ante numerata. Externa, diuitiae, amici, propinqui, affines, honor, gloria. In animi bonis maxime statuetus est finis. Sic enim, inquit, finis ponitur in animi bonis, non in rebus externis, de quo Cic. Tus. quinta. Sint sane, inquit, illa genera bonorum, dum corporis & externa insecuta homini, & tantummodo, quia sumenda sunt, appellantur bona. Alia autem diuina illa, longe lateque se pandant, caelumque contingant. Quinam dicuntur bene uiuere & bene agere felices? ut ait Diogenes Laertius interrogatus quid esset optimum in praesentia, benefacere inquit. Testis Diog. Laert. sed & id confirmant docti & indocti, ut dictum est capite quarto. Solet enim uulgus eum dicuntur felices qui bene agit & qui recte uiuit. Cur ueteres in numerum retulerunt? quod iustitiam diuorum? quod recte uiueret, recteque ageret. Cur saturnum, qui regnauit in Italia, maxime coluerunt? quod iustitiam exerceret, pacem componeret,

i j

utilia perageret, sic uiuere ut tum aureum saculum esse uideretur. Quid fuit cause cur in honore tanto essent Curij, Fabricij, Mummij, Catones? Erat eorum uita proba, & actio laudabilis. Hoc populus sentit, hoc uidet, & beatos esse iudicat qui sic instituerunt uitam. Nec istuc repugnat loco superiori ubi dictum est, imperitam multiu dinem capi uoluptate & rebus ijs que cadunt in sensum. Aliud uulgus extollit, aliud sequitur. Videt ea que recta sunt, sed omnia ferè utilitate meritur. Facendum esse tamen Aristotelem de sapientioribus hic potius loqui, quam de fæce plebis, & hominibus indoctis, quoru iudicium parui admodum facit. Omnes qui fuerunt in aliquo numero, quacunque in re posuerunt felicitatem, uitam probam, actiones que laudabiles magnis laudibus extulerunt, miseramque uitam putauerunt que sceleribus esset inquinata. Euripides, Τὸς ἄνθρωποι οὐ σπῶν, Qui uiuunt, bene agere & beneficia conferre debent. Epicte- tus, Τὸν γὰρ τὴν κακίαν ἢ πλοῦτον ἢ ἡλικίαν, Morti fatius quam uitam uere malè. Plato de Rep. Δικαιοὶ δὲ αἰὲν ἐφίλει, καὶ οἱ δὲ οὐκ ἔστιν ἔτι καὶ οὐκ ἔστιν ἀεὶ ἐξ ἡδονῆς ὁ ἀδίκος. Iustissime sunt amice dñj sint, inquit. Erit igitur dñs inimicus uir iniustus. Quot re- peries eiusmodi sententias apud antiquos? quot apud recentiores? Nō opus est hoc in loco morari. Nemo sanè metis dixit eum felicem qui malè uiuere atque ageret, improbe. Quisquis improba facta laudat, ut bona & honesta laudat. Excipit tamè Arist. quum dicit, Verè. sūt enim perditissimi nonnulli, qui uita probant, uirtutes improbant. sed ij non sunt in hominibus habèdi. Bene uiuere & bene agere nō dicantur uno modo. Bene uiuit, & qui faciliè & commodè uiuit nō aduersante fortuna: & qui iuste & probè uiuit. Bene agit is cui scèda fortuna est, & is qui iuste, probe, sapienter agit. Philo sophus dixit hic bene uiuere & bene agere pro eo quod est, iuste uiuere, & age- re quod oportet. alioqui sententia nihil eum inuaret. Quamobrè male uertit quidam δὲ πρὸς τὴν secundam rebus perfrui. Quid hoc ad phi- losophi mentem? ualèd pōt oblitus sui, reddat honestè agere. Eὐ τὴν autem transfert beatè uiuere: ut sit, beatus beatè uiuit. quasi tū in- epè locutus sit philo sophorum princeps, & aliorum sententiam ad suam confirmandam non exposuerit. Qui ponunt felicitatem in uoluptate, aut in honore, aut in diuitijs, aut ualitudine corporis, di- cuntne

cuntne beatitudinem esse uitam probam actionemque laudabilem? Quidam dicunt eum beatum qui sic agit ut uoluptatibus perfruat, dolorem uitet, aut ut ab omnibus honoretur, aut ut rem copiosam possideat, aut ut ualitudine perpetua gaudeat. Carita loquutus est, Omnia que de felicitate queruntur? Temporibus eius magna erat de summo bono dissensio. Quòd igitur inuestigaretur, non esset inuè- tum, hoc usus est genere loquendi. Dicit aliquis Tam fecerant Acade- mici tria genera bonorum. Quid tum? An in uno an in pluribus, an in omnibus statere felicitatem deberent, neciebant. Quibus cedo, felicitas uideatur esse uirtus? quibus prudentia? quibus sapientia? stoicis uideatur esse uirtus: sed quomiam Aristotele mortuo inualue- runt, querendus alius author. Is erit Socrates, ex cuius sermonibus uarijs uaria sunt quasi disseminata scèta. Socrates, ut est in Gorgia Platonis, quum esset ex eo quaesitum, Archelaum Perdicæ filium qui tum fortunatissimus haberetur, nōne beatum putaret? Haud scio, inquit, Nunquam enim cum eo loquutus sum. An tu aliter id sci- re non potes? Nullo modo. Tu igitur ne de Perfarum quidem rege ma- gno potes dicere, beatus ne sit? An ego possem, quum ignorem quam sit doctus, quam uir bonus? Quidem in eo sitam uitam beatam pu- taui: ita profus existimo, bonos beatos, improbos miseros. Videtur hic uitam beatam in una uirtute ponere, in quo multos habuit imita- tores. Dion autem prudentiam, uias uero sapientiam summum bonū dixisse fertur. sed & alij fuerunt qui quū uiderent prudentiā esse uirtutum maximam, sapientiamque omnium rerum moderatricem, in ea statuerent beatitudinem. Adde quòd omnes propè dixerunt, solos prudentes, atque sapientes esse felices. Hæc ipsa, id est uirtutes prudentiam, sapientiam, dicunt esse felicitatem, qui in omni uirtu- te ponunt illam. Voluptatem cum honestate Dinomachus & Calli- pho copulauit. Alij & externarum rerum affluentiam inueniunt. Hinc illud Menandri, beatus cui mens est atque res copiosa. Qui felicitatē in uirtute ponunt, in prudentia, in sapientia, sunt pauci sed illustres uiri, propterea non aspernandi: qui uoluptatem aut diuitias adiungunt: ij multi & antiqui, quamobrè audiendi. Is qui omnē uirtutē uel unam aliquam dicunt esse felicitatem, ratio consona est. Que ratio? Ea que ostendit actionem uirtutis habendam pro uirtute. Ari-

Stotelis oratio qui dicit in actione virtutis felicitatem esse ponendam, non videtur coherere cum eorum sententia qui virtutem dicunt esse beatitudinem, sed eius ratio cohaeret. Nam si virtutis actio non aliud est quam virtus actiuosa, & virtus in actione maxime laudatur: eadem erit huius & illorum sententia. Cur haec addit? Non parum refert in possessione an in usu, in habitu an in actione summum bonum esse dicatur. Vult hominis bonum esse non in possessione tantum sed & in usu, non in habitu solum sed etiam in actione, quia potest aliquis habere virtutem qui nihil agit, habitu manente. Quod virtus actione perficitur, non us est laudabilis, cui habitus atque possessio virtutis est, sed qui utitur virtute, & quod illa iubet, peragat. Non parui refert igitur in usu & actione, an in possessione & habitu ponat summum bonum: hoc enim modo dissentiant ab Aristotele, illo, cum eo consentiunt, qui non vult inutilem esse possessionem, & habitum otiosum. Quid est cur ducat ab olympis similitudinem? vires & formam comparat cum possessione & habitu: est enim virtus in animo, quod decor & robur in corpore: certamen elegantium & robustiorum cum actione bonorum confert, illud ad gloriam, haec ad felicitatem contendit. Ut ij qui non certant, nulla corona donantur, etiamsi formosi ualidique sunt, sic otiosi non assequuntur felicitatem, quamuis habeant virtutes, & bonis animi praediti sint. Quale fuit certamen? Alij currerebant quadrigis, alij bigis, alij singulis equis: alij pedibus, alij saltu contendebant, alij cestro, alij disco. Victores oleastro coronabantur. Is honor apud Graecos olim maximus. Honorat. sunt quos curriculo puluerem olympicum Collegisse iuuat: metatq; feruidis Euitata votis, terrarum dominos eucht ad deos. Committetur id certamen anno quoque quinto in ionis honorem ad Alpheum flumium iuxta urbes elin, Pisam, Olympiam. Ab Olympia nomen habet Olympiorum. Erant alia certamina, sed haec potius non minauit, quod essent omnium maxima. Pindarus, Μάτ' ὀλυμπία σφαιρὰ σφίρειται ποταμῶν δαίμονες. nec olympiaco certamine praestantius ullum dicemus. Voluptatum genera quae sunt? vnum quod ad corpus, alterum quod ad animum pertinet. Voluptas corporis in uenere, cibo, potu, ludis: in ijs quae sensibus percipiuntur, visu, auditu, odoratu, gustatu atque tactu, cuiusmodi sunt forma decentes, colores pul-

chri,

chrisuantes odores, iucunda uoces, boni saporis, qualitates sententibus dulces, ut frigus aestuanti, calor frigenti, humor arescenti. Architas Tarentinus nullam capitatiorem pestem quam corporis uoluptatem hominibus dicebat a natura datam, cuius uoluptatis auida libidines temere & effrenate ad potiendum incitarentur. Haec Cicero de Senectute. Huius tamen uoluptatis est quidam naturalis modus, quo sine uitio frui licet. Voluptas animi in discendo, in contemplanda natura, in recordatione benefactorum, in administratione consilij, & in alijs generis eiusdem. His de uoluptatibus hic agitur quas constat esse naturales, & bonis uiris persuasues. Nam cum uoluptas & oblectatio sit in affectibus animi, & cuique iucundum sit, id cuius est studiosus, ne mireris si quae natura suauia dulciaque sunt, hominibus honestatis amantibus grata sint atque iucunda. Cur uoluptates multitudinis pugnae dicit? Eustratius existimat ea quae sensu percipiuntur, quia subeunt iudicium partis ratione carentis, non esse natura iucunda, ut equum, uinum piscem: propterea ab alijs aliud amari, ut ab hoc dulcia, ab illo amara. At uero de bonis animi idem quoque dici potest: alius extollit prudentiam, alius philosophiam, alius artes mathematicas, alius theologiam, alius celeres animi motus, alius lentos & quietos. Adde quod natura multas dedit sensibus uoluptates, quas esse naturales quisque uidet, & Cicero multis explicat libro de senectute. Non igitur pugnant quod in sensum cadunt, quodque trahit sua quaeque uoluptas. Quae uoluptates ergo pugnant? Ad quas fruendas ut dicebat Architas libidines temere & effrenate incitantur, ut nimia uoluptas ueneris, cibi, potus, uenandi, currendi, ludendi, garrandi. Haec multitudini, quae modum seruare nescit, placent, bonis uiris nunquam placet. Haec quidem pugnant, primum quod naturae aduersantur atque rationi: ex quo fit ut a bonis uituperentur, ab improbis laudentur, atque bellum graue & ingentem perturbationem concitent animo: deinde quod eidem nunc placent, mox displicent, ut turpis amor de quo Terentius. In amore haec omnia inuisus uita, iniuria, suspiciones, inimicitiae, inuidiae, bellum, pax rursus. Videtne pugnam? Quia non est hic naturalis amor, non semper est idem. Alij detestantur aleam, mox recurrunt ad illam: dulce bellum in expertis, expertis amarum. Scitum est illud Democriti. οἱ μὲν

ιδωτα) βεγετα) , αι & λιπυα πομαι. Voluptates breues, dolores multi sequuntur. vt frigida pugnant calidis, sic voluptas & dolor. Hoc modo improbe voluptates pugnare dicitur. Quod addit tandem, si uir bonus recte iudicat, in hanc sententiam dicitur. Actiones uirtutis non modo bonae & honestae sunt, uerumetiam gratae atque in uita de. Ac quolibet harum rerum, id est bonitas, honestas, uoluptas inerit maxime bonis actionibus, quia sic uir bonus iudicat: qui quomodo sit recto iudicio, & honesta uita praeditus, recte iudicat, nec ab honestate dignam uita separat uoluptatem. Quod epigramma Deliacum dicitur: Quod ut oraculum Delius Apollo, qui uersibus respondebat, edidit. At hoc epigramma Theognidis est poeta, qui antiquior est Aristotele. Nam Theognis natus est Olympiade quinquagesima nona, Aristoteles, nonagesima nona. An Theognis accepit ab oraculo, an potius praecleara diuinaeque sententiae Apollini tribuebantur? Est hoc ut opinor Theognidis, sed Apollini falso attributum, quod Tythias sal-lax undique uersus corrogaret, & diuinis esse mitiretur, quodque superstitio ueterum multa Apollini daret, quae non erant eius, ut illud Ennianum, Aio te Aecida Romanos uincere posse. Dicitur hoc distichon appellari Deliacum, propterea quod multi non minoris facerent, quam si Delius Apollo tradidisset. Continet enim praeclearam sententiam, in animi bonis iustitiam pulcherrimam, in corporis ualitudine optimam, in fortuna, suauissimam esse cuiusque suam uoluptatem, quae ut sint diuersae atque naturae distinctae, in unam tamen felicitatem conuenire uult Aristoteles. Aut dicendum scriptum fuisse. Delius in templo Apollinis, ut tria genera felicitatis proponerentur, quae sit unum uerum atque summum. uos uersus sic reddidi, ut supremum gradus teneretur, quod quomodo esset perdifficile, coactus sum iustitiam more Hesiodi uocare dicens, quod fecit ante me uideus. Quam uult accipi mobilitatem? famae ne an generis? Nobilitate generis, quae est generis uirtus. in qua non habenda ratio diuitiarum, aut potentiae, sed uirtutis eius quam quis a suis uidetur accepisse. Quid? ignobilis non potest esse felix? potest, primum beatitudine quae mortem sequitur, deinde felicitate quam parit in solitudine contemplatio, sed non erit plane beatus in uita ciuili. Quia si ignobilis ut pauper, contemnitur, nec ita splendida sunt res eius. Quamobrem ut actione uirtu-

tis sit

tis sit beatus, tamen nescio quomodo felicitas ea uidetur inquinata, aut saltem minus ampla atque splendida. ciuitas non existimabit eum ciuem esse omnino felicum, qui sit in opes, quia caret instrumentis ad bene agendum: qui sit deformis, quia uidetur atque despicitur: qui sit ignobilis, quia est in contemptu multorum: qui orbis, quia solatio & haerere uero caret, nec suo loco relinquit ciuem: qui prauos habeat liberos, quia patri sunt tristitia & dedecori: qui amisit bonos, propterea quod lucrum & orbitate patri reliquerunt. qui aut improbos amicos habeat, aut bonos amisit: illi enim molesti grauesque: hi desulero sui deserti conficiunt. Haec incumoda non omnino ciuilem beatitudinem auferunt, sed quoadmodum labe & nota maculant. Veruntamen dicuntur ab alijs. (summa) xvela tu tu. Hoc uerbi refertur ab alijs in ordinem ad uerborum, sed & nomen accipi potest. Facta) ελεγειας. sic dicimus factum ut Graeci ελεγειας ελεγειας. hic male reddiderunt officium. In hanc sententiam dici potest Cic. factum est senatus in meam sententiam. Consonat) Hoc utitur uerbo Cicero, quanquam relegatur ad barbaros ab eo qui nihil aliud loquitur quam Cicerones. Actio laudabilis) ελεγειας, ελεγειας iustitiam, id est actio laudabilis. sic interpretatur Eustratius. Affluentiam) abundantiam Errare tota re) Cic. In eo non tu quidem tota re, sed temporibus errasti. Consonat) consentiens. utitur Cicero. Nam loco uirtutis habenda quae uirtuti consentit actio. Του τως γαρ εστιν η κατ' αυ τω ελεγειας, id est, huius uirtutis est, & ad uirtutem pertinet ea quae ei consentit actio. Verbum uerbo reddere nolui, ne obscurior esset oratio. Qui sic reddunt) Est enim ei actio consentanea, non intelligitur hunc locum. Ducitur) habetur, existimatur. Ad quod refertur eiusmodi rei studiosus) ελεγειας ελεγειας. sic Aristoteles loqui solet de ijs quae uelutina nominant, unde quis accipit nomen. Ea dicuntur ab aliquo referri: propterea sic translati Graeca, quae alij male conuerterant. Ad aliquod referuntur haec. ελεγειας, ελεγειας, ελεγειας, ελεγειας, & alia generis eiusdem. Quicquid sunt haec, aliorum sunt, & ab alijs capiunt nomen, ut penniger a penna, aliger ab ala. itaque longe aberrat qui Graeca uertit hoc modo: cuius rei quisque cupidus est, ea delectatur. Ad summam) ελεγειας. Cic. Ad summam non possunt istae sic abire. Quae multitudinis incunda sunt, ea quidem certe pugnant) ελεγειας

κ

Græci dicunt vulgus, siue imperitiam multitudinē: quod qui nesciūt, hunc locum sic inuertunt, Ac plerisque repugnans ac nocent in cuncta res. En qui Aristotelem tuēt, quem miseris modis confoderunt. Et item de cæteris rebus Cicero, Et item de cæteris rebus. Liberum filiorum & filiarum. Cicero hoc uerbum concidere solet, ut Act. 3. in Verr. ἀναξία autem ut ostēdit in arte rhetorica, est bona proles, non omnes liberi, ut alij uertunt. Sic ἀναξία & ἀναξία uidentur opposita. ἀναξος, cui satis multa liberorum bonorum copia. ἀναξος, cui nulli sunt liberi. solitarius Cic. solitarius homo, in agro uinam agens. Orbis cui nulli sunt liberi. Quint. lib. 7. rarus liberorum aut orbis sit, plurimū distat. Aut interierint boni) boni uel liberi uel amici, sic enim distinguedum. Commoditatis ἀναξία & ἀναξία, quando opportune & commode uinitur & cum delectatione. Qui dicunt hic prosperitatem, loquuntur obsecris. Uno eodēq; ordine habeant Verg. 2. Aeneid. si omnes uno ordine habetis Achiuos. Eorum sententiam qui secundam fortunam dicunt esse felicitatem, sic complectitur sophocles, Εὐδαίμωνος, οἱ αὐγαῖς ἀγαθῶν αἰῶν, id est, felices, quibus atas nihil gustauit mali.

Cap. 9. HOMINI summum esse bonum felicitatem, & eam in actione uirtutis esse positam, dictum est. Quæ sit eius causa nūc inquiri, propterea quod alij in scientia ponant, alij in uirtute, alij in diuitijs, alij in honore, alij fortuna attribuant. Ex tam uarijs antiquorū sententijs dubitatio affertur, an discā possit, ut scientia, in qua Ilerillus summum bonum dicebat esse: an affuescendo comparari, ut habitus uirtutis, quem nonnulli dixerē beatitudinem: an alio quodam genere exercitationis acquiri, ut honor, ut diuitia, ut bona ualētudo, quæ diuersis exercendi generibus & comparantur. & retinentur: in ijs rebus autem nonnullos posuisse felicitatem supra demonstratū est: an adsit aliquo deorum fato, ut philosophia, de qua Plato in Timæo, οὐ μόνον ἀγαθὸν οὐτ' ἄλλ' ἀγαθὸν ἔστι παρὰ θεῶν & ἀπὸ θεῶν. Sed et ἀγαθὸν, id est, Quo bono nullum optabilius, nullum præstātius, neque datum est mortalium generi deorum concessu atque munere, neque dabitur: An sorte fortuna accidat, ut uolunt iij qui felicitatem & fortunam secundam in eundem redigunt ordinē, de quibus paulo antè mentionem fecit. Deorum munere dari nec aperte confirmat, quia non est

non est huius instituti, inquirere quæ dentur a deo mortalium generi: nec contra negat, quia uidetur absurdū, quod optimū est non dari, quod nihil est, dari, quū ab optimis casus res optime proficiantur. Itaq; ut neq; planē cōfirmet, neque profusū refutet, sed rem tantam in aliam disputationem referret, utitur syllogismo quem Græci dicunt ἀποδεικνύει, hoc modo: si quod aliud concessu deorum munus hominū generi datum est, consentaneum quoque felicitatem a dijs esse datam, & eo magis, quo cæteris hominum rebus melior est atque præstantior. Quod autem diuinū dicimus & diuinitus missum, & id quod est egregium atque præclarum: felicitatem diuinam uocari posse confirmat, quia, ut non mittatur a deo, sicuti dictitabant iij qui prouidentiam tollebant, tamen res est diuina, id est eximia atque præclara. id hoc modo probat, præmium uirtutis est optimū, diuinum, beatū. Felicitas est præmium uirtutis, Res est igitur optima atque diuina. Felicitatem uirtute aut aliqua disciplina aut exercitatione comparari neque statim afferit, propterea quod alia bona sunt necessaria: neq; inficitur, quia statuit eam maxime in actione uirtutis: sed hoc dicit, si uirtute aut disciplina aut exercitatione quaeritur, multorum communis esse potest. cuius afferit causam, ab omnibus ijs posse comparari, quibus facultates integra sunt. Iactenus suscipiendū sententiam, nec temere & incōsulto. Sed nostri artifices qui Aristotelem explicant artem, multo aliter sentiunt, ac subtiliter ostendunt, & à Deo tribui, & uirtute parari, & id Aristotelem confirmant: quos si in omnibus quæ committunt, emendare uellem, in immensum cresceret opus. Beatitude enim non esse fortuna attribuendā ut demonstrat, statuit hanc propositionem, Bonum maximum pulcherrimumque attribuerē fortune, admodum inconcinnum est & absurdum. quæ propositio, quoniam rationem habet conuenientiam, enthymema dici potest, ut sit, absurdum est felicitatem temeritati fortune adscribere, quia bonum est maximum pulcherrimumque. Hoc ita confirmat: Quæ secundam naturam sunt, quàm possunt optime fiunt, & item quæ ab arte & omni causa efficiuntur, optime præstunt: quæ fortuito cadunt, non eodem modo fiunt. Melius igitur attribuerē felicitatem naturæ hominis bene constitutæ, quod est Dei munus naturam gubernantis, aut arti quæ discere

potest homo, aut optima cause qualis est virtus & eius actio, quam fortuna variat, & in malū quam in bonū procliuor. Quod autē ante demonstrata sequentibus faciunt aditum, quia ut ait in rhetorici, ἡδὴ γὰρ τοὶ βέλτεροι τῶν ἀλλοτρίων, καὶ σωφρονεῖν ἐν συμμιχρῶσι καὶ πᾶσι τοῖς, utitur ijs que antea tradidit, felicitatem esse in actione virtutis, virtutem non esse fortune, finem scientie civilis esse summum bonum, scientiam civilem non expectare fortunam, sed primo quoque tempore instituitur & legibus bonos cives efficere. Ex quibus vult effici non esse fortuna beatitudinem. Tam ut suam definitionem probet, ac simul assumptum maniat, addit neque bestias, neque pueros esse felices, quia non sunt participes actionum virtutis, quum sint participes fortuna. unde apparet ab ijs actionibus, non à sorte beatos effici. Et quia dici posset eos non esse beatos, qui fortune carent, occurrit, que bona supersunt, inquit, alia necesse est inesse, alia velut instrumenta inuuant, hoc est, felicitatem posui maxime in actione virtutis: addidi bona corporis et fortune quibus eget virtus, non quod in illis statuerem summū bonum, sed quod bona corporis necesse est inesse, bona fortuna velut instrumenta inuāt: ut fabro viribus opus est & malleo, nemo tamen optimi fabri bonum collocat in viribus & malleis. Ad extremum ostendit pueros non esse felices, opus est, inquit, virtute perfecta, quia in eius actione summum bonum ponimus: & vita genere perfecto, quia multa sūt in vita mutationes, ut si in actione virtutis ponatur felicitas, ante mortem possit acquiri non à puero sed à viro: si in fortuna, in tot rerum mutationibus, & in tanto metu futuri nec à puero nec à viro. Cur in numerandis causis deum & fortunam posuit in extremis locis? principio collocavit ea quorum principia sunt in nobis, propterea quod ad nos magis pertinent: deinde addidit eas causas que non sunt in nostra potestate, fortunam, cui veteres multum tribuebant adeo ut deam facerent, & omnipotentem uocarent, ut ostendit illud virgilianum, fortuna omnipotēs, & ineluctabile fatum, reliquit postremam, quia non erat sapientis id quod est homini summum in hac vita bonum, fortuna, tam uaria, tam inconstanti, tam mutabili attribueret, sed ei aut nihil aut parum deferre: de quo sic Euripides. Οὐ γὰρ πῶς ὀφθαῖς ἐν τύχῃς βιβάνω τὰ ἴσθ' ἔν' ἀνδρῶν δαίμων

δαίμων ὀφθαῖς ὀφθαῖς, id est, nō est cur in cui prospera fortuna successit, existimetur semper eandem retinere posse. fortuna, inquit, Cicero 2. lib. de nat. Deorum, amica uarietati constantiam respuit. Cui maxime cause tribuenda felicitas? Concurrunt omnia que philosophus enumerat, disciplina, consuetudo, exercitatio, deus, & fortuna. Non enim felix, qui nihil didicit, qui bene agere non assuevit, qui caret exercitatio uel corporis uel animi uel utriusque, quem deus non adiuvat, qui rebus fortuna desitutus est. itaque natura summus audi sciendi, agendi, exercendi, deos uolumus nobis propitios, & fortunam secundam: sed felicitas (ut ante dictum est) animi bonis maxime tribuenda, itaque in illis magis quam in ceteris hæret hæc disputatio. si fortuna explet felicitatem, & Peripatetici ponunt eam in bonis animi, corporis, & fortune: quid est cur eam non uult in casu haberi? bona fortuna dat felici uelut instrumenta, non quod in ijs numerandum sit ultimum rerū appetendum, sed quod si desint, impediunt felicitatem. fortunam nimium mutabilem & incertam nō existimat felicitatis esse causam, tamen si explet beatitudinem. Quid? illi rādem uidetur omnia deferre, quum dicit, opus est genere uita perfecto, quandoquidem multe sunt in uita mutationes, uarięque accidunt euentus. & que sequuntur. Non quemadmodum fortuna felicitatem turbare potest, ita & illam genere, potest efficere, ut homo ne sit beatus, non potest efficere, ut sit beatus, quia nō dat uirtutes & animi bona, nec tam petenda quo multa largiatur, quam timenda, ne asperius sentiat. Opus est igitur genere uita perfecto, id est: uita iam stabili & firma quoad fieri potest, ubi iam uirtus tam altas egit radices, ut contundi aut impediri nequeant, nisi à fortuna grauissima. Quæ si acciderit ut Priamo, non omnino faciet miserum uirum bonum, cui uirtus est incolumis, sed efficiet, ne iam dicatur beatus. sic explicādum puto locum philosophi contra interpretum sententiam, qui existimāt hoc Aristotelem dicere, meminim in hac uita beatum, quod sit obuius homo incommodis ludibrijs que fortune. Resutantur uel ab ipso uel à se. aliud enim dicunt in decimum caput, aliud in septimum & nonum, nec sibi ipsi constant. vitam perfectam non accipiunt uitam ad extremum spiritum perductam, sed quam facillē aduersa fortuna disturbare non potest. Quod